- 1 -

铜川市王益区人民政府
类 别：A

签发人：王蒙

铜王政函〔2019〕12 号

对市政协十四届三次会议第119号提案的复函

刘国际委员：

您提出的《关于加强村级财务监督管理的提案》（第 119 号）

已收悉。现答复如下：

一、加强业务培训。为切实提高农村财务和相关人员的工作

素质，王益区财政局结合实际，每年制定培训计划，按计划组织

举办村级财务管理培训班。培训人员涉及 3 个涉农镇办及 26 个

行政村的财务人员。重点培训财会人员的记账业务、票据审核及

廉政等知识，全面提高村干部、财务人员、村民代表和监督者的

财经法纪意识。

二、加强农村集体资产管理制度建设。为了加强农村集体资

产管理，防止资产流失，维护农村集体资产所有者、经营者的合

法权益，结合我区实际，制定印发了《农村集体资产管理办法（试

行）》，并针对实际情况，研发了“农村集体资产管理信息系统”

- 2 -

软件，该软件使资产的购入、出租出借、处置、查询、统计等信

息在区、镇、村三级范围实现共享，我区村级集体资产信息化管

理在全市走在了前列，目前相关资产数据正在逐步录入当中。

三、实行村级财务公开制度。严格执行村级财务公开制度，

每年至少将村财务收支情况公示两次，重大收支情况每月公开，

如土地征用补偿费资金等要逐项逐笔公开；“一事一议”财政资

金使用情况定期公开。年终将各项财产、债权债务、收益分配、

专项资金筹集和使用情况进行公布。由镇（办）财务服务中心负

责填制财务公开表，经镇（办）农经站审核后交村财务报账员，

按村公开，公开时间、程序、方式统一。

四、建立村级内部牵制制度。王益区从 2012 年开始实行“村

财村用乡代管，乡财乡用县监管”制度，村集体一切收入都及时

足额收缴，归入乡镇财政公共财政服务中心统一管理，实行“资

金代管、账务代理、票据统管、账户统设”的管理方式，明确各

村支出严格实行审核审批制，严格执行村民民主理财制度，接受

群众监督。

五、加强监督管理。责成区财政局定期组织人员对农村财务

工作进行指导、检查，发现问题，限期要求整改，村级报账实行

民主理财制度，村监会对村财务有参与检查、监督、审核权，对

不合理开支有否决权。

- 3 -

铜川市王益区人民政府

2019 年 5 月 16 日

（联系单位：铜川市王益区财政局 电话：0919-2160970）

- 4 -

（抄送：市政府督查室，市政协办公室。）